u pogledu Božijem od predvječnosti
do postvječnosti, posebice u kazivanjima o činu Božijeg stva-
ranja svijeta i krunskog Božijeg stvorenja u njemu – čovjeka.

U dvanaestom i trinaestom stoljeću javljaju se glasono-
še “religije ljubavi” u muslimanskome mišljenju, kao što su
Nizāmi iz Ganja (umro 598/1202), ‘Attār iz Nishapura (umro
1221 ili 1229), Muhyiddīn ibn ‘Arabī (umro 1240), ‘Umar ibn
Fārid (umro 1235), koji su na temeljima “religije ljubav” podi-
zali duhovni hram, a njegovoj gradnji će u tom razdoblju po-
najviše doprinijeti Jalāl al-Dīn Rūmī (umro 1273), Sā’dī (umro
oko 1283) i Hāfiz Širazi (1389).

Riječ je o “religiji
ljubavi” koju slijede oni koje Allāh voli
i koji Allāha vole (al-Mā’ida, 54). Oni
su uzvanci Milostivoga (Maryam, 85),
koji ih zove kur’anskoj trpezi Ljuba
vi i Znanja razastrtoj u samim srcima
sveudiljnog Postojanja. U toj činjenici
počiva i temeljni razlog usljed kojeg je
Sanā’ī iz Ghazne (umro 525/1131) lju
bav istodobno učinio samim poučkom i

pojedinačne mističke teologije i osob
nog religijskog creda.

Zašto se raspituješ o mome credu i
tradiciji vjere?

Jasno je. Eros je moj credo. Ljubav je moj
kanon.2

U Erosu su transcendentne visine koje dižu
i razbuđuju nas muzikom besmrtnosti.
Poštedjeti se traganja za tim visinama

Ljubavi,
znači nikada ne zaigrati, nikada se ne

veseliti.3

Među glasonoše “religije ljubavi” u
muslimanskome mišljenju valjalo bi ubro
jiti i Nizāmija iz Ganja (umro 598/1202).
Bio je među prvim piscima inicijacijskog
romana o Ljubavi unutar perzijske knji
ževnosti. U svojoj epskoj poemi Khusraw
i Shirin razvio je ideju o Ljubavi koja je
u sveukupnom postojanju sama Anima
Mundi. Jasno je to Nizāmī mogao raza
brati iz onog pravorijeka koji je došao
po otkrovenju (kashf): Bijah skrivena Ri-
znica..., jer je jasno da je sveudiljno Po
stojanje svakog trena i nikada dva puta
ponovljeno suštinski dizajnirano Božijim
Znanjem, Ljubavi i Milosti.4

Na tragu ovog glasonoše “religije
ljubavi” u duhovnom univerzumu per
zijske književnosti dosljedno i stameno
je nadolazio i ‘Attār iz Nishapura (umro
618/1221 ili 627/1229). Izgaranje i bol

1 Muslim, Qadar 17; Tir
mīdhī, Qadar 7; Ibn Māj
ja, Muqaddima 13; Ahmad,
Musnad II 168, 173; IV 182,
251, 302, 315.

2 Sanā’ī, Dīwān, uredio Mu
darris Radavi, p. 913.

3 Rūmī, Kulliyat-i Shams,
uredio Furuzanfar, IV, p.
225, gazel 1992, stih 21067.

4 Kulliyāt-i Hākim Nizāmī
Ganjavī, p.

Daruj mi mrvicu patnje,
o, Ti, koji ozdravljaš svaku bol,
jer bez patnje Tvoje ostavši,
moja duša će umrijeti.
Hereticima nek’ jeres dopadne,
a pravovjernima – neka im vjera zapadne;
Ali ‘Attarovu srcu
samo mrvica patnje od Tebe nek’ ostane.5

Andalužanin Muhyiddīn ibn ‘Arabī
(umro 638/1240) među prvima je opi
sao vaseljensko značenje “religije ljuba
vi”. Makar se može prilagoditi svakom
tradicijskom pravorijeku i na bilo kojoj
obratnici svete povijesti otvoriti svakom
apostolu Ljubavi, “religija ljubavi” (din al-
-hubb), koja grli svaki aspekt Makrokoz
mosa kao kur’anske knjige

Iako vjerničko srce može postati prima-
teljkom svakog oblika,6 pogled Božiji, koji
zuri u svako srce živo, a ne u oblike i likove
stvari i pojava,7 poništava mnoštvo oblika
u svjetlosnoj niši srca i pretvara ga u mje
sto susreta s čovjekom i u neotuđivi čador
Jedinoga. Vjerničko srce Bog je stvorio za

sebe i čuva ga da ne oslijepi usljed čežnje
za stvarima prolaznog svijeta.8

Egipćanin ‘Umar ibn Fārid (umro
633/1235), poznat još i kao “Hāfiz Za
pada”, u svojoj Qasīda khamriya posvetio
je najbolju duhovnu energiju razviđanju
suštih tajanstava Ljubavi. Ništa ne otvara
čovjekov duh prema bezdanim dubinama
Ljubavi kao vino nebeskoga trsa, vino koje
Ibn Fārid uzima kao metaforu za sami elik
sir Ljubavi koji omamljuje čovjekovu dušu
kako bi što postojanije podnijela sretanje
sa bespremačnom Ljepotom Ljubljenoga.

God’s sight
from the pre-eternity to post-eternity,
in particular in the narratives about the
act of God’s creation of the world and
the crucial being in it – man.

In the 12th and 13th century, the
heralds of “the religion of love”
appeared in the Muslim thought,
such as Nizāmi from Ganj (died in
598/1202) , ‘Attār from Nishapur (died
in 1221 or 1229), Muhyiddīn ibn ‘Arabī
(died in 1240), ‘Umar ibn Fārid (died
in 1235), who have built a spiritual

temple on the foundations of “the re-
ligion of love”, while the persons who
have mostly contributed to its construc-
tion were Jalāl al-Dīn Rūmī (died in
1273), Sā’dī (died around 1283) and
Hāfiz Širazi (1389).